
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 희망복지과

정책: 희망복지 서비스 강화

단위: 지역사회 통합돌봄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망복지과 28,233,040 28,341,633 △108,593

국 17,307,170 17,364,427 △57,257

기 274,137 274,137 0

시 6,299,475 6,362,328 △62,853

구 4,352,258 4,340,741 11,517

희망복지 서비스 강화 4,120,689 4,187,768 △67,079

국 2,628,430 2,680,730 △52,300

시 803,034 789,363 13,671

구 689,225 717,675 △28,450

지역사회 통합돌봄 1,577,780 1,682,380 △104,600

국 788,890 841,190 △52,300

시 394,445 420,595 △26,150

구 394,445 420,595 △26,150

커뮤니티케어 선도사업 추진 1,577,780 1,682,380 △104,600

국 788,890 841,190 △52,300

시 394,445 420,595 △26,150

구 394,445 420,595 △26,150

101 인건비 45,000 58,000 △13,000

국 22,500 29,000 △6,500

시 11,250 14,500 △3,250

구 11,250 14,500 △3,250

04 기간제근로자등보수 45,000 58,000 △13,000

선도사업전담인력 인건비 및 4대보험료 등

45,000 58,000 △13,000경정 45,000,000원

국 22,500 29,000 △6,500

시 11,250 14,500 △3,250

구 11,250 14,500 △3,250

201 일반운영비 25,200 68,600 △43,400

국 12,600 34,300 △21,700

시 6,300 17,150 △10,850

구 6,300 17,150 △10,850

01 사무관리비 25,200 38,600 △13,400

수당(회의, 심사등) 8,200 9,200 △1,000경정 8,200,000원

국 4,100 4,600 △500

시 2,050 2,300 △250

구 2,050 2,300 △250

물품 및 홍보비용 등 17,000 29,400 △12,400경정 17,000,000원

국 8,500 14,700 △6,200

시 4,250 7,350 △3,100

구 4,250 7,350 △3,100

03 행사운영비 0 30,000 △30,000

통합돌봄 워크숍 등 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

시 0 7,500 △7,500

구 0 7,500 △7,500

202 여비 3,300 13,300 △10,000

국 1,650 6,650 △5,000

시 825 3,325 △2,500

- 1 -



부서: 희망복지과

정책: 희망복지 서비스 강화

단위: 지역사회 통합돌봄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 825 3,325 △2,500

04 국제화여비 0 10,000 △10,000

통합돌봄 국외연수비 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

시 0 2,500 △2,500

구 0 2,500 △2,500

301 일반보전금 113,000 95,580 17,420

국 56,500 47,790 8,710

시 28,250 23,895 4,355

구 28,250 23,895 4,355

09 행사실비지원금 0 1,200 △1,200

워크숍(세미나 등)발표,참석자 실비 등

0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 600 △600

시 0 300 △300

구 0 300 △300

12 기타보상금 113,000 94,380 18,620

의료기관방문 시범사업 110,000 91,380 18,620경정 110,000,000원

국 55,000 45,690 9,310

시 27,500 22,845 4,655

구 27,500 22,845 4,655

307 민간이전 1,386,280 1,441,900 △55,620

국 693,140 720,950 △27,810

시 346,570 360,475 △13,905

구 346,570 360,475 △13,905

05 민간위탁금 1,386,280 1,441,900 △55,620

통합돌봄 선도재정사업 1,386,280 1,441,900 △55,620경정 1,386,280,000원

국 693,140 720,950 △27,810

시 346,570 360,475 △13,905

구 346,570 360,475 △13,905

민생안정대책 추진 2,432,909 2,395,388 37,521

국 1,839,540 1,839,540 0

시 339,589 299,768 39,821

구 253,780 256,080 △2,300

찾아가는 복지 지원사업 11,100 11,550 △450

301 일반보전금 900 1,350 △450

12 기타보상금 900 1,350 △450

저장강박 위기가구 지원사업 수행인력 지원

900 1,350 △450경정 900,000원

찾아가는 현장복지서비스의 날 운영 1,750 3,600 △1,850

301 일반보전금 1,750 3,600 △1,850

09 행사실비지원금 1,750 3,600 △1,850

찾아가는 현장복지 서비스의 날 운영

1,750 3,600 △1,850경정 1,750,000원

부산형 긴급복지지원 87,159 47,338 39,821

시 87,159 47,338 39,821
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부서: 희망복지과

정책: 희망복지 서비스 강화

단위: 민생안정대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 87,159 47,338 39,821

시 87,159 47,338 39,821

01 사회보장적수혜금 87,159 47,338 39,821

부산형 긴급복지지원 87,159 47,338 39,821경정 87,159,000원

시 87,159 47,338 39,821

청소년 건전 육성 및 복지 향상 22,398,220 22,414,327 △16,107

국 14,428,368 14,433,451 △5,083

기 171,365 171,365 0

시 5,351,377 5,427,964 △76,587

구 2,447,110 2,381,547 65,563

아동복지 21,454,845 21,475,705 △20,860

국 14,282,797 14,287,980 △5,183

시 5,087,169 5,169,959 △82,790

구 2,084,879 2,017,766 67,113

아동급식 지원 1,593,635 1,621,397 △27,762

시 1,080,890 1,125,266 △44,376

구 512,745 496,131 16,614

301 일반보전금 1,593,635 1,621,397 △27,762

시 1,080,890 1,125,266 △44,376

구 512,745 496,131 16,614

01 사회보장적수혜금 1,593,635 1,621,397 △27,762

아동급식 지원 1,593,635 1,621,397 △27,762경정 1,593,635,000원

시 1,080,890 1,125,266 △44,376

구 512,745 496,131 16,614

지역아동센터 운영비 지원 1,272,740 1,259,040 13,700

국 636,370 629,520 6,850

시 318,185 314,760 3,425

구 318,185 314,760 3,425

307 민간이전 1,272,740 1,259,040 13,700

국 636,370 629,520 6,850

시 318,185 314,760 3,425

구 318,185 314,760 3,425

10 사회복지시설법정운영비보조 1,272,740 1,259,040 13,700

지역아동센터 운영비 지원

1,272,740 1,259,040 13,700경정 1,272,740,000원

국 636,370 629,520 6,850

시 318,185 314,760 3,425

구 318,185 314,760 3,425

지역아동센터 운영 시비지원 사업 465,379 441,049 24,330

시 453,214 441,049 12,165

구 12,165 0 12,165

307 민간이전 465,379 441,049 24,330

시 453,214 441,049 12,165

구 12,165 0 12,165

10 사회복지시설법정운영비보조 465,379 441,049 24,330
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역아동센터운영 시비지원 사업

465,379 441,049 24,330경정 465,379,000원

시 453,214 441,049 12,165

구 12,165 0 12,165

아동복지교사 파견 지원 193,806 233,764 △39,958

국 96,303 116,282 △19,979

시 48,151 58,141 △9,990

구 49,352 59,341 △9,989

101 인건비 192,606 232,564 △39,958

국 96,303 116,282 △19,979

시 48,151 58,141 △9,990

구 48,152 58,141 △9,989

04 기간제근로자등보수 192,606 232,564 △39,958

아동복지교사 인건비 192,606 232,564 △39,958경정 192,606,000원

국 96,303 116,282 △19,979

시 48,151 58,141 △9,990

구 48,152 58,141 △9,989

다함께 돌봄센터 인건비 지원 165,420 165,420 0

국 82,710 82,710 0

시 41,355 82,710 △41,355

구 41,355 0 41,355

307 민간이전 165,420 165,420 0

국 82,710 82,710 0

시 41,355 82,710 △41,355

구 41,355 0 41,355

10 사회복지시설법정운영비보조 165,420 165,420 0

다함께 돌봄센터 인건비 165,420 165,420 0경정 165,420,000원

국 82,710 82,710 0

시 41,355 82,710 △41,355

구 41,355 0 41,355

다함께 돌봄센터 인건비 추가 지원 21,420 7,320 14,100

시 14,420 7,320 7,100

구 7,000 0 7,000

307 민간이전 21,420 7,320 14,100

시 14,420 7,320 7,100

구 7,000 0 7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 21,420 7,320 14,100

종사자 처우개선비 18,320 4,320 14,000경정 18,320,000원

시 11,320 4,320 7,000

구 7,000 0 7,000

종사자 시간외수당 2,500 2,400 100경정 2,500,000원

시 2,500 2,400 100

다함께돌봄센터 운영비 지원 39,900 40,800 △900

국 6,600 5,400 1,200

시 3,300 5,400 △2,100

구 30,000 30,000 0

307 민간이전 39,900 40,800 △900
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,600 5,400 1,200

시 3,300 5,400 △2,100

구 30,000 30,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 39,900 40,800 △900

다함께돌봄센터 운영비 39,900 40,800 △900경정 39,900,000원

국 6,600 5,400 1,200

시 3,300 5,400 △2,100

구 30,000 30,000 0

다함께돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 지원(인건비

)

11,430 11,430 0

국 5,715 5,715 0

시 2,857 5,715 △2,858

구 2,858 0 2,858

307 민간이전 11,430 11,430 0

국 5,715 5,715 0

시 2,857 5,715 △2,858

구 2,858 0 2,858

10 사회복지시설법정운영비보조 11,430 11,430 0

다함께 돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 지원(

인건비) 11,430 11,430 0경정 11,430,000원

국 5,715 5,715 0

시 2,857 5,715 △2,858

구 2,858 0 2,858

다함께돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 지원(운영비

)

1,500 1,500 0

국 750 750 0

시 375 750 △375

구 375 0 375

307 민간이전 1,500 1,500 0

국 750 750 0

시 375 750 △375

구 375 0 375

10 사회복지시설법정운영비보조 1,500 1,500 0

다함께 돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 지원(

운영비) 1,500 1,500 0경정 1,500,000원

국 750 750 0

시 375 750 △375

구 375 0 375

요보호아동 그룹홈 운영지원 226,713 226,313 400

국 90,685 90,525 160

시 136,028 135,788 240

307 민간이전 226,713 226,313 400

국 90,685 90,525 160

시 136,028 135,788 240

10 사회복지시설법정운영비보조 226,713 226,313 400

요보호아동 그룹홈 운영지원

226,713 226,313 400경정 226,713,000원

국 90,685 90,525 160
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 136,028 135,788 240

요보호아동 그룹홈 운영 시비지원 사업 69,485 59,485 10,000

시 69,485 59,485 10,000

307 민간이전 69,485 59,485 10,000

시 69,485 59,485 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 69,485 59,485 10,000

그룹홈 종사자 복지수당 42,160 32,160 10,000경정 42,160,000원

시 42,160 32,160 10,000

경계선 지능아동 자립 지원 0 10,800 △10,800

국 0 7,560 △7,560

시 0 3,240 △3,240

307 민간이전 0 10,800 △10,800

국 0 7,560 △7,560

시 0 3,240 △3,240

05 민간위탁금 0 10,800 △10,800

경계선 지능아동 자립지원사업 0 10,800 △10,800경정 0원

국 0 7,560 △7,560

시 0 3,240 △3,240

입양아동 양육수당 지원 134,400 132,000 2,400

국 94,080 92,400 1,680

시 40,320 39,600 720

301 일반보전금 134,400 132,000 2,400

국 94,080 92,400 1,680

시 40,320 39,600 720

01 사회보장적수혜금 134,400 132,000 2,400

입양아동 양육수당 지원 134,400 132,000 2,400경정 134,400,000원

국 94,080 92,400 1,680

시 40,320 39,600 720

입양숙려기간 모자 지원 700 1,400 △700

국 490 980 △490

시 210 420 △210

301 일반보전금 700 1,400 △700

국 490 980 △490

시 210 420 △210

01 사회보장적수혜금 700 1,400 △700

입양숙려기간 모자 지원 700 1,400 △700경정 700,000원

국 490 980 △490

시 210 420 △210

입양·가정위탁아동 심리치료지원사업 9,300 7,520 1,780

국 6,510 5,264 1,246

시 2,790 2,256 534

301 일반보전금 9,300 7,520 1,780

국 6,510 5,264 1,246

시 2,790 2,256 534

01 사회보장적수혜금 9,300 7,520 1,780
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

입양·가정위탁아동 심리치료지원

9,300 7,520 1,780경정 9,300,000원

국 6,510 5,264 1,246

시 2,790 2,256 534

가정위탁아동 양육수당 지원 134,000 156,300 △22,300

시 93,800 109,410 △15,610

구 40,200 46,890 △6,690

301 일반보전금 134,000 156,300 △22,300

시 93,800 109,410 △15,610

구 40,200 46,890 △6,690

01 사회보장적수혜금 134,000 156,300 △22,300

가정위탁아동 양육수당 134,000 156,300 △22,300경정 134,000,000원

시 93,800 109,410 △15,610

구 40,200 46,890 △6,690

전문가정위탁 전문아동보호비 48,000 36,000 12,000

국 33,600 25,200 8,400

시 14,400 10,800 3,600

301 일반보전금 48,000 36,000 12,000

국 33,600 25,200 8,400

시 14,400 10,800 3,600

01 사회보장적수혜금 48,000 36,000 12,000

전문가정위탁 전문아동보호비

48,000 36,000 12,000경정 48,000,000원

국 33,600 25,200 8,400

시 14,400 10,800 3,600

보호대상아동 자립정착금 및 대학등록금 62,000 64,000 △2,000

시 33,500 35,500 △2,000

구 28,500 28,500 0

301 일반보전금 62,000 64,000 △2,000

시 33,500 35,500 △2,000

구 28,500 28,500 0

01 사회보장적수혜금 62,000 64,000 △2,000

보호대상아동 대학등록금 5,000 7,000 △2,000경정 5,000,000원

시 5,000 7,000 △2,000

보호종료아동 자립수당 218,750 219,600 △850

국 175,000 175,680 △680

시 43,750 43,920 △170

301 일반보전금 218,750 219,600 △850

국 175,000 175,680 △680

시 43,750 43,920 △170

01 사회보장적수혜금 218,750 219,600 △850

보호종료아동 자립수당 218,750 219,600 △850경정 218,750,000원

국 175,000 175,680 △680

시 43,750 43,920 △170

위기아동 가정보호 전문아동보호비 12,000 6,300 5,700

국 8,400 4,410 3,990
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 아동복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,600 1,890 1,710

301 일반보전금 12,000 6,300 5,700

국 8,400 4,410 3,990

시 3,600 1,890 1,710

01 사회보장적수혜금 12,000 6,300 5,700

위기아동 가정보호 전문아동 보호비

12,000 6,300 5,700경정 12,000,000원

국 8,400 4,410 3,990

시 3,600 1,890 1,710

청소년 보호 및 육성 943,375 938,622 4,753

국 145,571 145,471 100

기 171,365 171,365 0

시 264,208 258,005 6,203

구 362,231 363,781 △1,550

청소년 회복지원시설 운영 지원 105,644 105,444 200

국 52,822 52,722 100

시 52,822 52,722 100

307 민간이전 105,644 105,444 200

국 52,822 52,722 100

시 52,822 52,722 100

10 사회복지시설법정운영비보조 105,644 105,444 200

청소년 회복지원시설 운영 105,644 105,444 200경정 105,644,000원

국 52,822 52,722 100

시 52,822 52,722 100

청소년 회복지원시설 운영 시비지원 사업 10,860 4,757 6,103

시 10,860 4,757 6,103

307 민간이전 10,860 4,757 6,103

시 10,860 4,757 6,103

10 사회복지시설법정운영비보조 10,860 4,757 6,103

청소년회복지원시설 시간외수당

1,435 957 478경정 1,435,000원

시 1,435 957 478

청소년회복지원시설 처우개선수당

9,225 3,600 5,625경정 9,225,000원

시 9,225 3,600 5,625

청소년 보호 및 선도활동 12,430 13,980 △1,550

201 일반운영비 10,230 11,780 △1,550

01 사무관리비 10,230 11,780 △1,550

청소년증 발급비 4,030 5,580 △1,550경정 4,030,000원

청소년상담복지센터 운영 25,421 25,421 0

기 12,711 12,711 0

시 6,355 6,355 0

구 6,355 6,355 0

201 일반운영비 24,781 23,021 1,760

기 12,391 11,511 880

시 6,195 5,755 440
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 청소년 보호 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 6,195 5,755 440

01 사무관리비 24,781 23,021 1,760

청소년상담복지센터 프로그램 운영비

24,781 23,021 1,760경정 24,781,000원

기 12,391 11,511 880

시 6,195 5,755 440

구 6,195 5,755 440

202 여비 640 2,400 △1,760

기 320 1,200 △880

시 160 600 △440

구 160 600 △440

01 국내여비 640 2,400 △1,760

청소년상담복지센터 팀원 국내여비

640 2,400 △1,760경정 640,000원

기 320 1,200 △880

시 160 600 △440

구 160 600 △440

청소년상담복지센터 운영(지방비) 84,588 84,588 0

시 42,294 42,294 0

구 42,294 42,294 0

201 일반운영비 56,664 54,164 2,500

시 28,332 27,082 1,250

구 28,332 27,082 1,250

01 사무관리비 56,664 54,164 2,500

청소년상담복지센터 프로그램 운영비(지방사업)

56,664 54,164 2,500경정 56,664,000원

시 28,332 27,082 1,250

구 28,332 27,082 1,250

202 여비 800 3,300 △2,500

시 400 1,650 △1,250

구 400 1,650 △1,250

01 국내여비 800 3,300 △2,500

청소년상담복지센터 팀원(지방사업) 국내여비

800 3,300 △2,500경정 800,000원

시 400 1,650 △1,250

구 400 1,650 △1,250

학교 밖 청소년 지원사업 23,340 23,340 0

기 16,338 16,338 0

시 3,501 3,501 0

구 3,501 3,501 0

201 일반운영비 22,460 21,640 820

기 15,722 15,148 574

시 3,369 3,246 123

구 3,369 3,246 123

01 사무관리비 22,460 21,640 820

학교 밖 청소년 지원사업 프로그램 운영비

22,460 21,640 820경정 22,460,000원

기 15,722 15,148 574
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부서: 희망복지과

정책: 청소년 건전 육성 및 복지 향상

단위: 청소년 보호 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,369 3,246 123

구 3,369 3,246 123

202 여비 880 1,700 △820

기 616 1,190 △574

시 132 255 △123

구 132 255 △123

01 국내여비 880 1,700 △820

학교 밖 청소년지원센터 팀원 국내여비

880 1,700 △820경정 880,000원

기 616 1,190 △574

시 132 255 △123

구 132 255 △123

행정운영경비(희망복지과) 831,241 857,056 △25,815

국 250,372 250,246 126

기 102,772 102,772 0

시 145,064 145,001 63

구 333,033 359,037 △26,004

인력운영비 796,846 791,293 5,553

국 250,372 250,246 126

기 102,772 102,772 0

시 145,064 145,001 63

구 298,638 293,274 5,364

인력운영비(아동복지교사) 41,520 41,118 402

국 17,240 17,114 126

시 8,620 8,557 63

구 15,660 15,447 213

101 인건비 35,879 35,729 150

국 15,006 15,006 0

시 7,503 7,503 0

구 13,370 13,220 150

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,879 35,729 150

아동복지교사 연가보상비 1,676 1,526 150경정 1,676,000원

304 연금부담금등 4,468 4,216 252

국 2,234 2,108 126

시 1,117 1,054 63

구 1,117 1,054 63

02 국민건강보험금 1,700 1,448 252

아동복지교사 국민건강보험 기관부담금

1,700 1,448 252경정 1,700,000원

국 850 724 126

시 425 362 63

구 425 362 63

인력운영비(청소년상담복지센터 지방사업) 79,944 79,944 0

시 39,972 39,972 0

구 39,972 39,972 0

304 연금부담금등 8,075 8,075 0

시 4,038 4,038 0

구 4,037 4,037 0
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부서: 희망복지과

정책: 행정운영경비(희망복지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연금부담금 2,975 3,243 △268

청소년상담복지센터 팀원(지방사업) 국민연금부

담금 2,975 3,243 △268경정 2,975,000원

시 1,488 1,622 △134

구 1,487 1,621 △134

02 국민건강보험금 2,900 2,790 110

청소년상담복지센터 팀원(지방사업) 국민건강보

험부담금 2,900 2,790 110경정 2,900,000원

시 1,450 1,395 55

구 1,450 1,395 55

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 2,200 2,042 158

청소년상담복지센터 팀원(지방사업) 고용산재보

험료부담금 2,200 2,042 158경정 2,200,000원

시 1,100 1,021 79

구 1,100 1,021 79

인력운영비(청소년동반자사업) 43,862 43,862 0

기 16,022 16,022 0

시 11,526 11,526 0

구 16,314 16,314 0

304 연금부담금등 7,028 7,028 0

시 3,514 3,514 0

구 3,514 3,514 0

01 연금부담금 1,421 1,525 △104

청소년동반자 국민연금부담금

1,421 1,525 △104경정 1,421,000원

시 710 762 △52

구 711 763 △52

02 국민건강보험금 1,400 1,296 104

청소년동반자 국민건강보험부담금

1,400 1,296 104경정 1,400,000원

시 700 648 52

구 700 648 52

인력운영비(드림스타트) 174,179 174,739 △560

국 102,400 102,400 0

시 7,680 7,680 0

구 64,099 64,659 △560

101 인건비 153,982 154,942 △960

국 102,400 102,400 0

시 7,680 7,680 0

구 43,902 44,862 △960

03 공무직(무기계약)근로자보수 153,982 154,942 △960

아동통합사례관리사 가족수당 960 1,920 △960경정 960,000원

304 연금부담금등 15,507 15,107 400

02 국민건강보험금 5,547 5,247 300

아동통합사례관리사 국민건강보험부담금

5,547 5,247 300경정 5,547,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 3,950 3,850 100
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부서: 희망복지과

정책: 행정운영경비(희망복지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동통합사례관리사 고용·산재보험료부담금

3,950 3,850 100경정 3,950,000원

인력운영비(아동보호전담요원) 79,480 73,769 5,711

국 51,040 51,040 0

시 6,380 6,380 0

구 22,060 16,349 5,711

101 인건비 79,480 73,769 5,711

국 51,040 51,040 0

시 6,380 6,380 0

구 22,060 16,349 5,711

02 기타직보수 79,480 73,769 5,711

아동보호전담요원 인건비 79,480 73,769 5,711경정 79,480,000원

국 51,040 51,040 0

시 6,380 6,380 0

구 22,060 16,349 5,711

기본경비 34,395 65,763 △31,368

기본경비 34,395 65,763 △31,368

202 여비 15,000 46,368 △31,368

01 국내여비 15,000 46,368 △31,368

직원 출장여비 15,000 46,368 △31,368경정 15,000,000원

재무활동(희망복지과) 882,890 882,482 408

보전지출 882,890 882,482 408

보조금반환금 882,890 882,482 408

802 반환금기타 882,890 882,482 408

01 국고보조금반환금 360,385 360,245 140

2021년 지역사회 통합돌봄 반환금

513 373 140경정 512,430원

02 시ㆍ도비보조금반환금 522,505 522,237 268

2021년 지역사회 통합돌봄 반환금

410 297 113

2021년 아동복지시설 운영 반환금 155 0 155

경정 409,940원
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